








岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告目录 

     
山东大地矿产资源评估有限公司                       1  

目  录 

一、正文目录 

1. 评估机构 .................................................................... 1 

2. 评估委托人 .................................................................. 1 

3. 矿业权人概况 ................................................................ 1 

4. 评估目的 .................................................................... 2 

5. 评估对象和范围 .............................................................. 3 

6. 评估基准日 .................................................................. 5 

7. 评估依据 .................................................................... 5 

8. 评估原则 .................................................................... 7 

9. 矿产资源勘查和开发概况 ...................................................... 7 

10. 评估实施过程 .............................................................. 18 

12. 评估方法 .................................................................. 19 

13. 评估参数的确定 ............................................................ 20 

14. 参数选取和计算 ............................................................ 22 

15. 采矿权权益系数 ............................................................ 26 

16. 评估假设 .................................................................. 26 

17. 以市场基准价计算采矿权出让收益 ........................................... 27 

18. 评估结论 .................................................................. 27 

19. 特别事项说明 .............................................................. 30 

20. 矿业权评估报告使用限制 .................................................... 31 

21. 矿业权评估报告日 .......................................................... 31 

22. 评估责任人 ................................................................ 32 

 

二、附表目录 

附表 1. 岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估价值估算表 

附表 2. 岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估储量计算表 

附表 3. 岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估销售收入估算表 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 1 

岫岩满族自治县瀚新石材有限公司 

采矿权出让收益评估报告 

鲁大地矿评报字（2025）第37号 

山东大地矿产资源评估有限公司接受鞍山市自然资源局的委托，根据《中国矿业

权评估准则》《矿业权评估参数确定指导意见》《矿业权出让收益评估应用指南

（2023）》及国家相关法律法规的有关规定，本着独立、客观、公正的原则，对岫岩

满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益进行了评定估算。本公司组成项目评估

小组，按照必要的评估程序对委托评估的采矿权进行了尽职调查、市场调查分析，对

评估对象在评估基准日2025年6月30日所表现的出让收益评估值做出了公允反映。现将

评估情况及评估基准日时点的评估结果报告如下： 

1. 评估机构 

机构名称：山东大地矿产资源评估有限公司 

住所：山东省济南市高新区舜海路219号华创观礼中心4-602-4 

法定代表人：董淑慧 

统一社会信用代码：913701027326073501 

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2002]015号 

辽宁分公司办公地址：沈阳市和平区南京北街65号民生银行大厦10层 

2. 评估委托人  

名称：鞍山市自然资源局 

地址：鞍山市铁东区爱国街127号 

3. 矿业权人概况 

采矿权人：岫岩满族自治县瀚新石材有限公司 

统一社会信用代码：91210322552597167N 





岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 3 

5. 评估对象和范围 

5.1 评估对象 

评估对象为岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权。 

5.2 评估范围 

根据辽宁省自然资源厅于2021年2月8日颁发的《采矿许可证》（证号：

C2100002021027140151416），矿山名称为岫岩满族自治县瀚新石材有限公司；开采矿

种为饰面用花岗岩；开采方式为露天开采；生产规模为10.00万立方米/年；有效期限

捌年零捌个月，自2021年2月8日至2029年10月8日；矿区范围由9个拐点圈定，矿区面

积为0.2843平方公里，开采深度为365米至120米。矿区范围坐标如表5-1所示： 

表5-1    矿区范围拐点坐标一览表 

坐标系 2000国家大地坐标系 

点号 X坐标 Y坐标 点号 X坐标 Y坐标 

1   6   

2   7   

3   8   

4   9   

5   开采标高为 365米至 120米 

矿区面积为 0.2843平方公里 

 

根据《辽宁省岫岩满族自治县杨家堡子饰面用花岗岩矿资源储量核实报告》，截

至2023年11月30日，矿区界内保有资源量（TM+KZ+TD）为2100.95万立方米。 

经查询自然资源部网站，该矿采矿权权证登记信息与自然资源部网站公示信息一

致，公示信息截图见下： 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

4 山东大地矿产资源评估有限公司  

 

图5-1  自然资源部公示信息图片 

5.3 采矿权历史沿革 

辽宁省自然资源厅于 2021年 2月 8日颁发的《采矿许可证》（证号：

C2100002021027140151416），矿山名称为岫岩满族自治县瀚新石材有限公司；开采矿

种为饰面用花岗岩；开采方式为露天开采；生产规模为10.00万立方米/年（拟提高至

30.00万立方米/年）；有效期限自2021年2月8日至2029年10月8日（捌年零捌个月）；

矿区范围由9个拐点圈定，矿区面积为0.2843平方公里，开采深度为365米至120米。 

5.4 有偿处置情况 

2014年1月13日，辽宁地鑫源土地矿业评估咨询有限公司对该矿山进行采矿权评估，

提交了《岫岩满族自治县新甸镇金矿村花岗岩矿采矿权评估报告》（辽鑫采字[2013]

第1004号）。评估目的为拍卖出让；评估基准日为2013年2月28日；评估方法为折现现

金流量法；评估范围由9个拐点圈定，矿区面积为0.397平方公里，开采标高为365米至

120米；评估计算年限为9年（含3个月基建期）；可采储量为87.40万立方米；评估结



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 5 

果为264.29万元。2014年2月19日出让拍卖成交，根据《岫岩满族自治县新甸镇金矿村

花岗岩矿采矿权出让拍卖成交确认书》，采矿权成交价为人民币405.00万元。2014年2

月20日与辽宁省国土资源厅签订《采矿权出让合同》。根据企业提供的2014年3月7日

“非税收入一般缴款书（收据）”，采矿权人已缴纳采矿权价款405.00万元，对应的

采矿许可证已颁发。 

6. 评估基准日 

根据《矿业权出让收益评估委托合同书》（合同编号：鞍自然资矿评合字[2025]

第02号），本项目评估基准日确定为2025年6月30日。评估报告书中所采用计量和计价

标准均为该基准日客观有效的价格标准。 

7. 评估依据 

7.1 法律法规依据 

1.《中华人民共和国矿产资源法》（1996年8月29日第八届全国人民代表大会常

务委员会第二十一次会议第一次修正，2009年8月27日第十一届全国人民代表大会常务

委员会第十次会议第二次修正，2024年11月8日第十四届全国人民代表大会常务委员会

第十二次会议修订）； 

2.《中华人民共和国资产评估法》（2016年7月2日第十二届全国人民代表大会常

务委员会第二十一次会议通过）； 

3.《矿产资源开采登记管理办法》（国务院令1998年第241号，2014年7月9日修

改）； 

4.《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资﹝2000﹞309号文）； 

5.《矿业权评估管理办法（试行）》（国土资发﹝2008﹞174号）； 

6.《固体矿产资源/储量分类》（GB/T17766-2020）； 

7.《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13908-2020）； 

8.《饰面石材矿产地质勘查规范》（DZ/T0291-2015）； 

9.《矿业权评估收益途径评估方法修改方案》（2006年修订）； 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

6 山东大地矿产资源评估有限公司  

10.《关于实施〈矿业权评估收益途径评估方法修改方案〉的公告》（中华人民

共和国国土资源部公告2006年第18号）； 

11.《中国矿业权评估准则》（中国矿业权评估师协会，2008年9月1日执行）； 

12.《矿业权评估参数确定指导意见》（中国矿业权评估师协会）； 

13.《财政部 自然资源部 税务总局关于印发<矿业权出让收益征收办法>的通知》

（财综〔2023〕10号）； 

14.《关于印发<辽宁省矿业权出让收益征收办法>的通知》（辽财税规〔2024〕2

号）； 

15.《矿业权出让收益评估应用指南（2023）》（中国矿业权评估师协会公告

2023年第1号）； 

16.辽宁省自然资源厅关于印发《辽宁省矿业权出让收益市场基准价》的通知

（辽自然资发〔2024〕88号）。 

7.2 行为依据 

1.《矿业权出让收益评估委托合同书》（合同编号：鞍自然资矿评合字[2025]第

02号）。 

7.3 矿业权权属依据 

1.采矿许可证（证号：C2100002021027140151416）； 

2.营业执照（统一社会信用代码：91210322552597167N）。 

7.4 评估参数选取依据 

1.关于《辽宁省岫岩满族自治县杨家堡子饰面用花岗岩矿资源储量核实报告》

矿产资源储量评审备案的复函（鞍行审资储备字﹝2024﹞002号）； 

2.《辽宁省岫岩满族自治县杨家堡子饰面用花岗岩矿资源储量核实报告》（辽

宁一翔工程咨询有限公司，2024年5月)； 

3.《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司（饰面用花岗岩）矿产资源开发利用方

案》审查意见书（鞍自资辽地院（方案）审字﹝2024﹞003号）； 

4.《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司（饰面用花岗岩）矿产资源开发利用方



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 7 

案》（鞍山市携手环保咨询有限公司，2024年9月）； 

5.《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司矿山储量年度报告（2021年度）》（辽

宁宏成测绘集团有限公司，2021年11月）； 

6.《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司矿山储量年度报告（2022年度）》（辽

宁宏成测绘集团有限公司，2022年12月）； 

7.《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司矿山储量年度报告（2023年度）》（辽

宁宏成测绘集团有限公司，2023年12月）； 

8.《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司饰面用花岗岩2024年储量年度报告》

（辽宁宏成测绘集团有限公司，2024年12月）； 

9.《岫岩满族自治县新甸镇金矿村花岗岩矿采矿权评估报告》（辽鑫采字[2013]

第1004号）； 

10.评估人员收集到的其他资料。 

8. 评估原则 

本项目评估遵循独立性、客观性、科学性及专业性等一般评估原则之外，根据采

矿权的特性，又遵循如下原则： 

（1）预期收益原则； 

（2）替代原则； 

（3）效用原则； 

（4）贡献原则； 

（5）矿业权与矿产资源相互依存的原则； 

（6）尊重地质规律及资源经济规律的原则； 

（7）遵守矿产资源勘查开发规范的原则。 

9. 矿产资源勘查和开发概况 

9.1 位置和交通 

岫岩满族自治县瀚新石材有限公司位于辽宁省岫岩满族自治县新甸镇金矿村杨



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

8 山东大地矿产资源评估有限公司  

家堡子，行政区划隶属新甸镇金矿村所辖。 

矿区地理坐标为：东经：***°**′**″-***°**′**″； 

北纬：**°**′**″-**°**′**″。 

矿区处于岫岩县城南西 200方位，距其直距约 25km，距 S203省道（张庄公路）

约 2.5km，通往岫岩县及庄河市，S203 省道西有海城一岫岩－庄河货运铁路相邻通

过，有乡间公路通往矿区，距离最近塔岭镇汽车站 14km，交通比较方便，详见交通

位置图。 

 

图9-1  矿区交通位置图 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 9 

9.2 矿区自然地理概况 

矿区地处千山山脉南麓丘陵区，总体地势南、北部高中部低，海拔 163m-338m，

最高峰海拔 338.5m，位于矿区北部。气候属北温带季风型大陆性气候，四季分明，

冬季寒冷干燥，夏季多雨。最高气温 36.5℃，最低气温-29.6℃，年平均气温 9.3℃。

年平均降水量约 900mm，多集中每年的七、八月份。年均霜冻期 196天，平均冻土深

度 1.2m。自然地理条件较好。矿区内无较大常年性地表水体，山间冲沟较发育，第

四系孔隙水资源可满足矿山生产需求。当地最低侵蚀基准面标高约 105m。 

当地主要经济来源为农业，主要以玉米、大豆等作物种植为主。工业主要为制

造业，鞍山轮胎厂为工作区及周边较大的工业企业。区内矿产资源较为匮乏，仅有

一处金矿点正在开采。 

区内电力、建筑等基础设施完备，劳动力资源比较充足，具有良好的外部开发

环境。 

9.3 以往地质工作概况 

矿区以往地质工作较简单，仅完成过 1:20 万、1:5 万区域地质调查等基础性地

质工作。 

2011年 11月辽宁省第七地质大队对本区做了详细勘查，并提交了《岫岩满族自

治县新甸镇杨家堡子花岗岩矿矿产资源储量核实报告》，该期报告获得了饰面用花

岗岩保有资源储量(332+333)7893 千立方米，其中控制的内蕴资源量(332)1659 千立

方米，推断的内蕴资源量(333)6224 千立方米。其备案号：辽国土资储备字「2011」

518号。 

2017年 11月，辽宁省第七地质大队对岫岩满族自治县新甸镇杨家堡子花岗岩矿

新批复范围内的饰面用花岗岩矿进行储量分割，提交了《岫岩满族自治县新甸镇杨

家堡子花岗岩矿矿床资源储量分割报告》，获得了饰面用花岗岩保有资源储量

(332+333)17589 千立方米，其中控制的内蕴资源量(332)4514 千立方米，推断的内蕴

资源量(333)13075 千立方米。其荒料量为(332+333)6156 千立方米。备案号：辽国土

资储补备字[2018]002号。 

2018 年 8 月，辽宁省第七地质大队对岫岩满族自治县新甸镇杨家堡子花岗岩矿



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

10 山东大地矿产资源评估有限公司  

新批复范围内的饰面用花岗岩矿进行储量分割，该期报告同样是在前期报告基础上

编制，并未进行实物工作量，该期报告提交了《岫岩满族自治县新甸镇杨家堡子花

岗岩矿资源储量分割报告》，在批复矿区范围内估算饰面用花岗岩保有资源储量

(332+333)16661 千立方米，其中控制的内蕴资源量(332)4514 千立方米，推断的内蕴

资源量(333)12147 千立方米。其荒料量为(332+333)5831 千立方米，备案号：辽国土

资储补备字[2018]030号。 

2021 年 10 月,辽宁宏成测绘集团有限公司在充分收集资料的基础上，对该矿进

行了野外地质测量工作，进行了资料综合整理、图件的编制等工作，形成矿山储量

年度报告。矿区保有饰面用花岗岩矿控制资源量(332+333)16633.175 千立方米。其

荒料量为(332+333)5821.611千立方米。 

2022 年 11 月,辽宁宏成测绘集团有限公司在充分收集资料的基础上，对该矿进

行了野外地质测量工作，进行了资料综合整理、图件的编制等工作，形成矿山储量

年度报告。截止至 2022年 11月 30日，矿区保有饰面用花岗岩矿控制资源和推断资

源量(KZ+TD)共 16413.845 千立方米。其荒料量为：控制资源和推断资源量

(KZ+TD)5744.846千立方米。 

2023 年 11 月,辽宁宏成测绘集团有限公司在充分收集资料的基础上，对该矿进

行了野外地质测量工作，进行了资料综合整理、图件的编制等工作，形成矿山储量

年度报告。截止至 2023年 11月 30日，矿区保有饰面用花岗岩矿控制资源和推断资

源量(KZ+TD)共 16290.305 千立方米。其荒料量为：控制资源和推断资源量

(KZ+TD)5701.607千立方米。 

2024 年 5 月，辽宁一翔工程咨询有限公司对该矿进行了储量核实工作，提交了

《辽宁省岫岩满族自治县杨家堡子饰面用花岗岩矿资源储量核实报告》。截止至

2023 年 11 月 30 日，矿区保有饰面用花岗岩矿控制资源和推断资源量(TM+KZ+TD)共

21009.5 千立方米。其荒料量为：控制资源和推断资源量(TM+KZ+TD)5042.3 千立方米。

并经鞍山市行政审批局备案，文号：鞍行审资储备字﹝2024﹞002号。 

9.4 工作区地质 

矿区大地构造单元属柴达木-华北板块(I)华北陆块(I)辽东新元古代-古生代坳

陷带(II)辽-吉古元古代古裂谷(IV)南部。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 11 

区内出露下元古界辽河群地层，岩浆岩发育:受多期构造叠加，区域内构造较为

复杂，构造演化大体划分为辽河、印支、燕山、喜山四个构造旋回;区域岩浆岩极为

发育，见早元古代、中生代三叠纪、白垩纪侵入体;变质作用主要为区域变质作用，

形成了辽河群变质杂岩，变质相为绿片岩相一低角闪岩相。 

9.4.1 地层 

矿区内出露地层为新生界第四系(Q)。第四系沿沟谷及坡地广泛分布主要由灰褐

色砂土、砂石土、粘土和砂砾石等组成，厚度多小于 2m。 

9.4.2 构造 

矿区内断裂构造不甚发育，未见较大规模断裂产出。 

9.4.3 岩浆岩 

矿区内岩浆岩极为发育，广泛出露中生代三叠纪三股流超单元杨家堡子单元黑

云母角闪二长花岗岩(T3
3bηγ)。区域上该岩体呈岩株状产出，矿山开采的石材即为

该岩体岩石。 

矿区内还可见闪长玢岩、闪长岩和花岗伟晶岩等脉岩，均呈细脉状充填于近南

北向和北东东向岩石节理中。北东东向节理中充填的脉体延长约 150-200m，宽 1.2-

2.5m；近南北向节理中充填的脉岩规模较小，其延长均小于 50m，宽 0.5-1.5m，覆盖

层厚度多小于 2m，风化层厚度一般小于 2m，风化层最大厚度 7.32m。 

9.5 矿床（体）地质特征 

9.5.1 矿体特征 

矿山所开采、加工的石材为三叠纪三股流超单元杨家堡子单元中粒黑云母角闪

二长花岗岩。该岩体在矿区内广泛出露，由 0、2、3 和 4 共四条勘探线控制，由

ZK0-1等 13个钻探工程控制，南北控制长度约 750m，东西控制最大宽度约 700m，钻

探控制最小深度 53m，深度 126m 钻探控制最大深度 126m，矿体埋深 0m-245m，标高

365m-120m，出露面积 0.2843km2；动用矿体集中在 2 勘探线左 70米至 3 勘探线右 30

之间，形成 220m×230m规模开采平台，其中 2勘探线动用矿体厚 10m，3勘探线动用

矿体厚 12m。 

以矿区中部发育的近东西向冲洪积谷地为界，北部黑云母角闪二长花岗岩组成

矿物的粒度和矿物成份、含量变化不大，南部相对北部粒度有变大的趋势，且角闪



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

12 山东大地矿产资源评估有限公司  

石含量局部增多。花岗岩中暗色矿物分布稳定，未见明显暗色矿物密集区，也未见

明显各向异性。 

黑云母角闪二长花岗岩岩体局部见闪长岩包体，粒径一般为 1cm-5cm，个别可达

8cm-10cm，包体分布零散，未见较连续的包体及色线带，总体对矿石质量影响不大。 

矿区内发育的北东东和近南北向二组节理对岩石完整性有一定不利影响，特别

是北东向剪节理两侧常发育次级羽状平行节理，该节理细小，规模不大，一般见于

主节理两侧 2-5m范围之内，对岩石完整性有不利影响。 

9.5.2 矿体节理裂隙发育特征 

矿体节理裂隙总体发育程度为不发育，根据矿区内节理的产状和性质，可将其

分为两类。一类大体走向北东 30°一 70°，倾向北西，倾角一般为 25°一 65°，

其性质为剪节理：另一类节理走向 330°一 10°，为多近直立产出，有时倾向西，

倾角一般大于 75°，性质为张节节理形成时代早于近南北向节理，在矿区西部可清

晰见二者切割由于局部受北东向剪节理影响，两侧所派生的羽状节理较发范围一般

在主节理两侧 2-5m以内。 

根据矿区内节理的发育程度，可将矿区划分为节理不发育区和节理较发育区。

节理较发育区共有 6 处，分布零散，面积从 163m2-1402m2。除此以外，矿区其它地区

均划为节理不发育区。 

9.5.3 荒料率 

本区矿体地表大部分被第四系和渣石覆盖，核实报告在 2 线、3 线中部为现采

坑部位，岩体出露较好，因此在 3 线中部附近进行荒料率测定测区长 20m，宽 5m，

测区面积为 100m2。假定开采台段高度为 2.0m，采用水平断面叠合的方法，试采区实

际采出荒料：试采获得的荒料体积(Vsh)为 48.21m3，试采总体积(Vs)为 200.00m3，根

据试采荒料率计算公式 Hs=Vsh/Vs，求得试采荒料率(Hs)为 24.1%。试采出的荒料，

其中小料占比为 75%；中料占比为 15%;大料占比为 10%。 

矿山在 2022 年-2023 年底共采出约 31.87 万立方米矿石，据矿山技术人员介绍，

能够形成的荒料量约 7.8 万立方米，经计算该矿实际荒料率为 24.47%。前次储量核

实报告及历年的年度报告对荒料率未进行实际测算，且与矿山开采的实际荒料率相

差较大，因此，本核实在试采荒料的基础上结合矿山开采实际确定该矿山的荒料率

为 24%。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 13 

9.6 矿石质量 

9.6.1 矿石类型 

矿石自然类型：黑云母角闪二长花岗岩。 

9.6.2 矿石组成与构造 

花岗岩岩石呈灰白色，浅肉红色，花岗结构，块状构造。 

矿物成分：岩石由碱性长石 35%、斜长石 30%、石英 20%、角闪石 8%和黑云母 7%

组成，含少量榍石、磁铁矿。 

碱性长石呈他形板状，以条纹长石为主，解理发育，弱粘土化，内部包含斜长

石和石英，粒径多在 2-8mm之间。 

斜长石呈半自形-他形长板状，聚片双晶显著，绢云母化较发育，粒径多在 2-

6mm之间。 

石英呈他形粒状，不均匀消光现象普遍，充填在矿物间隙内，粒径多在 0.5-3mm

之间。 

角闪石呈柱状，闪石式解理显著，弱绿泥石化,粒径多在 0.5-4mm 之间。黑云母

呈片状，弱绿泥石化，粒径多在 0.2-2mm之间。 

9.6.3 化学成分 

根据辽宁冶金地质测试有限责任公司出具的《辽宁省岫岩满族自治县杨家堡子

(岩石)检测报告》数据可知该岩体岩石化学成分的分析测试数据，此二长花岗岩属

铝过饱合型花岗岩。详见下表。 

化学成分分析一览表 

 

9.6.4 矿石物理性质 

核实报告对 3 个钻孔，不同深度位置岩矿体进行岩石物理力学性质试验，具体

测试成果：矿石密度 2.64-2.65g/cm3，单轴饱和抗压强度 103.4-112.1Mpa，吸水率

0.13-0.21%。矿石质量符合《饰面石材矿产地质勘查规范》(DZ/T0291-2015)中对饰



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

14 山东大地矿产资源评估有限公司  

面用花岗岩矿的要求。 

9.6.5 矿石放射性 

核实报告委托辽宁省核工业地质二四一大队有限责任公司对矿石放射性强度和

放射性比活度进行检测，结果见表 4-2。由《饰面石材矿产地质勘查规范》

DZ/T0291-2015/XG1-2020附录 C1.2中 IRa小于 1.0，Iγ小于 1.3，确定属于 A类产品。 

放射性指数检测报告一览表 

 

9.6.6 覆盖层及风化层 

花岗岩岩体在矿区内广泛分布，岩性单一，矿体风化带成因主要与地表水氧化

及淋滤作用有关，地表及深部钻探工程控制情况判断风化强度较弱，从地表向深部

风化层厚度一般小于 2m，已施工钻孔中揭露风化层最大厚度为 7.32m；矿床资源储

量少量位于最低侵蚀基准面以下，矿床水文地质条件简单;矿体稳固性较好，矿区内

岩石节理发育不均匀，对岩石破坏范围不大。 

9.6.7 围岩和夹石 

矿区范围内出露的岩体均为矿体，没有围岩和夹石。 

9.6.8 矿石加工技术性能 

实验室流程试验共采取荒料样 2 件，规格 300mm×300mm×25mm。样品采集于试

采荒料之中，代表性较好。目的在于详细查明该区饰面用花岗岩矿矿石的锯、切、

磨、抛等加工技术性能，针对所采取的荒料样品，按照荒料-一次切割抛光-二次切

割(成材)制备流程，制出最终成品板材。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 15 

9.7 开采技术条件 

9.7.1 水文地质条件 

区域内较大地表水体为沙河，由北向南流经新甸镇西侧，最终汇入英那河水库，

西距矿区约 8km，水量较为丰富，矿区范围内无大的地表水体，发育一条季节性的小

溪，平时水量较小，雨后可形成短暂水流，瞬时流量可达 3m3/s，枯水期偶尔断流，

当地最低侵蚀基准面标高约 105m。 

根据地下水埋藏条件及含水介质,可划分为第四系松散孔隙含水岩组和基岩裂隙

含水岩组，其特征叙述如下： 

(1)第四系松散孔隙含水岩组：主要分布矿区周边地势较低的沟谷及两岸地带，

岩性主要为砂砾石、含砾砂土、粉质黏土等，厚 2-10m，其中相对含水的砂砾石层主

要为中、粗砂与砾石、含少量粉、细砂与黏土颗粒，分选较差，潜水位埋深一般 3-

5m，单井涌水量一般小于 300m3/d，富水性弱-中等，地下水水化学类型为 SH-N，该

层水多为当地村民的生活用水水源，而缓坡地带多为残坡积层，富水性相对较弱。

该类孔隙含水岩组与下伏的基岩风化裂隙水直接接触，水力联系相对密切，地下水

补给源主要为大气降水入渗补给。 

(2)基岩裂隙含水岩组：要分布于区内基岩裂隙中,据调查访问,当地基岩井单井

涌水量小于 150m3/d 为非均质含水，单泉涌水量一般小于 1.0L/s,总体富水性弱，水

化学类型一般为 S-C型，区内断裂破碎带、接触破碎带、岩溶陷落柱等不发育。 

地下水动态特征及其补给、径流、排泄： 

核实矿区及其周边地下水的补给、径流、排泄主要受地形地貌、地层岩性、地

质构造及水文气象等因素综合控制。区内各含水岩组地下水均直接或间接接受大气

降水入渗补给，各含水层之间相互连通、补给，其间的径流条件好坏与补给程度、

岩石孔隙、基岩裂隙及深部构造裂隙的发育程度等有关，地下水动态变化基本上受

大气降水的控制。总的来看，区内地下水补给条件相对较差，以人工开采和地下径

流形式排泄。 

矿床充水因素分析：该矿床所处地貌位置为坡麓地段，开采方式为露天开采，

区内无大的地表水体，根据矿区地形地质条件和各岩层富水情况，综合分析研究目

前采坑周边所揭露的第四系松散孔隙水和风化裂隙水，对矿坑充水基本无影响；矿



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

16 山东大地矿产资源评估有限公司  

床基岩主要花岗岩，构造不发育，总体富水性较弱，补给条件相对较差，现状条件

下未见基岩裂隙水渗出，对矿床充水不构成威胁。因此，对于矿山露天开采而言，

矿坑充水因素主要为采场所处汇水单元内汇集的大气降水。 

主要水文地质问题：该矿为露天开采，目前开采规模较小，采场揭露的岩矿层

构造发育较弱，富水性差，平常几乎不排水，每遇雨季降水，雨水可汇入采坑，雨

后经过水泵抽水可以满足排水要求。综合考虑到采坑所处于汇水单元，降雨量较大

时，如排水不及时可能会淹没采坑。因此今后的采矿开拓过程中矿山应做好防水措

施，尤其在强降雨时，应停止作业，同时加强矿坑排水工作，以确保矿山生产安全。 

矿山开采方式为露天开采，开采规模较小，主要矿体处于当地侵蚀基准面以上，

周边第四系孔隙水含水层分布较少，矿床构造不发育，基岩裂隙水富水性弱充水因

素主要为大气降水补给，矿床水文地质条件复杂程度为简单。 

9.7.2 工程地质条件 

矿区范围内广泛出露中生代三叠纪二长花岗岩、闪长岩和少量第四系，根据矿

区岩、土体组合关系及工程地质特征将本区划分为以下两个工程地质岩组： 

松散岩类工程地质岩组：主要分布在矿区西侧沟谷中，主要由粉质粘土、砂砾

石以及碎石组成，厚度一般小于 10m，结构相对稳定，局部地段堆积少量碎石，结

构相对松散，但规模较小且距离采区较远，对于矿山露天开采而言几乎没有影响。 

较坚硬-坚硬块状岩类工程地质岩组：区内广泛分布，矿山开采的石材即为该岩

体岩石，岩性为二长花岗岩和少量闪长岩脉，花岗岩呈岩基、岩株产出，花岗结构，

块状构造。除近地表部位风化作用较强烈，岩石完整性、稳定性、岩体强度相对较

差，风化带以下岩体完整结构面间距 50-100cm，完整系数 0.95，经统计钻孔 RQD 值

95%以上，其结构面特征主要以原生构造节理为主，呈闭合状，裂隙间距 10m 内一般

为 2-4 组，节理裂隙不发育，部分贯通裂隙及分离体，为整体块状，抗风化能力强，

岩石坚硬，造壁造顶性能良好。 

矿山开采方式为露天开采，目前在矿区范围内形成一个小规模露天采场，揭露

岩性主要为二长花岗岩和闪长岩，为整体块状岩组，边坡及钻孔揭露岩体无软弱夹

层，除近地表部位风化作用较强烈，岩石完整性、稳定性、岩体强度相对较差，风

化带以下，构造不发育，岩石坚硬，岩体质量较好，且结构面延展有限，造壁造顶

性能良好，岩石 RQD指标一般高于 98%，岩体完整性好。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 17 

根据调查，圈定节理较发育区共有 6 处，分布零散，可将其分为两类。一类大

体走向北东 30°-70°，倾向北西，倾角一般为 25°-65°，其性质为剪节理另一类

节理走向 330°-10°，为近南北向，多近直立产出，有时倾向西，倾角一般大于

75”，性质为张节理。北东向节理形成时代早于近南北向节理，在矿区西部可清晰

见二者切割关系。由于局部受北东向剪节理影响，两侧所派生的羽状节理较发育，

影响范围一般在主节理两侧 2-5m以内，在此范围内对岩石完整性有一定影响。 

目前矿山露天开采以来以往未发现开采引发的裂缝和边坡失稳等工程地质问题，

总的来看矿山工程地质条件较好。 

本矿区地层岩性简单，岩性为二长花岗岩和少量闪长岩脉，属较坚硬-坚硬岩石，

岩石稳定，岩体质量为良好以上，节理裂隙不发育。矿床工程地质条件复杂程度为

简单类型。 

9.7.3 环境地质条件 

根据《中国地震动参数区划图》（GB18036-2015），矿区地震动峰值加速度0.15g，

反应谱特征周期0.40s，处于Ⅶ度烈度带，属地壳基本稳定区。 

矿区将来继续采用露天开采方式，露天采场的面积将进一步增大，深度也将逐渐

加深，边坡高差更大，更陡，易发生小规模岩土体失稳，尤其对于风化裂隙发育地段

及排土场地段，在强降雨影响下，有发生小规模崩塌和泥石流地质灾害的可能，其可

能性较小。建议矿区工作人员应对矿区内存在的高陡边坡及排岩场进行定期巡视和监

测工作，同时建议矿山今后的生产建设工作中应好矿山环境地质的恢复与治理相关工

作，切实保护好当地环境。 

矿山采矿方法为圆盘锯全锯切开采方法，对水环境污染较小，但生产运输过程中

将产生一定的粉尘、扬尘及噪声等会造成环境污染，应采取综合性的防治措施。对粉

尘和扬尘的污染可采取多洒水加湿的方法抑制粉尘，在土场的下方处设置沉淀池将粉

尘沉淀、过滤，同时在采场周边做好植被复垦工作，形成防护林，降低噪音，工业场

地种植草坪、化六以美化环境、净化空气，保持水土流失。 

未来生产过程中应建立合理的排水系统及相应的防水措施，在做到开采防水安全

的前提下，减少对地下水资源的浪费，做到地下水资源综合利用。 

矿山开采对当地地质环境破坏主要表现为对土地资源和地貌景观的挖损和压占，

破坏较为严重，同时矿山生产开挖形成的高陡边坡存在一定的小规模崩塌地质灾害隐



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

18 山东大地矿产资源评估有限公司  

患，综合考虑认为矿区地质环境质量中等。 

9.7.4 开采技术条件小结 

矿床水文地质条件复杂程度为简单；工程地质条件复杂程度为简单；矿区地质环

境质量中等，属于（Ⅱ-3型）。 

10. 评估实施过程 

根据《矿业权评估程序规范（CMVS11000-2008）》的要求，我公司组织评估人员，

对委托评估的矿业权实施了如下评估程序： 

（1）接受委托阶段：2025年7月8日，鞍山市自然资源局与我公司达成委托意向；

2025年7月9日，委托人与我公司签订《矿业权出让收益评估委托合同书》。我公司组

成评估小组并明确评估业务基本事项、编制评估计划。评估小组成员包括：魏文俊、

沈秉龙、米薇。 

（2）资料收集及尽职调查阶段：2025年7月9日，我公司收到委托人提供的评估资

料，评估师对现有的评估资料进行核查与验证，与矿山负责人取得联系，并告知补充

的其他评估资料。2025年7月28日，评估小组成员进行现场调查及资料收集工作。收集

当地市场情况和市场价格，收集、整理有关资料、图件。 

2025年7月28日，我司评估师沈秉龙、米薇在该矿负责人徐祥成等的陪同下进行了

现场调查工作。 

该矿位于岫岩满族自治县新甸镇金矿村，交通便利。该矿开采矿种为饰面用花

岗岩，采用露天开采方式。目前处于停产状态，矿山负责人介绍根据生产需要，矿

山拟提高生产规模至 30 万立方米/年，矿山之前采出的矿石分荒料和毛石，荒料中

分大、中、小类型，价格也差异较大。采出的矿石直接进行销售给加工厂。矿山负

责人特别指出《储量核实报告》核实出的累计动用量，与《2021-2023 年储量年度报

告》核实出的动用量差距较大，矿山同意按照管理部门的要求对超采量进行追缴采

矿权出让收益。评估人员随后又与企业财务人员了解企业以往矿山生产、矿产品销

售等情况，并收集了相关财务资料。采矿权权属无争议。现场勘查照片如下： 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 19 

     

   

现场照片 

（3）评定估算阶段：2025年7月10日-7月29日，评估人员认真研究收集到的资料

和图件，根据矿山数据进行录入和整理，合理选择评估参数，按既定的评估方法进行

具体的评定估算，撰写评估报告书初稿，并按照公司报告质量管理制度进行三级审核，

并根据审核意见修正、完善评估报告。 

（4）出具报告阶段：2025年7月30日，根据评估工作情况，打印、签字、盖章、

装订，出具正式的评估报告。待委托人公示公开后提交最终版报告。 

12. 评估方法 

根据《矿业权出让收益评估应用指南（2023）》，适用于采矿权出让收益的评估

方法为折现现金流量法、收入权益法和可比销售法。 

评估人员未收集到地区相同评估目的的可比案例，无法采用可比销售法。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

20 山东大地矿产资源评估有限公司  

该矿山储量规模为大型，生产规模为大型，但评估年限较短，企业矿山生产外委

作业，财务资料不完全，《开发利用方案》设计的经济参数也不能完全获得，不适用

于折现现金流量法。由此该矿山只满足收入权益法的适用条件。 

鉴于以上因素和该采矿权的具体特点，故确定本项目评估方法采用收入权益法。 

其计算公式为：     

      

式中：P —采矿权评估价值； 

SIt—年销售收入； 

K —采矿权权益系数； 

i  —折现率； 

t  —年序号（t=1,2,3, ……n）； 

n —评估计算年限。 

13. 评估参数的确定 

13.1 评估参数选取依据 

按照《中国矿业权评估准则》《矿业权评估参数确定指导意见》《矿业权出让

收益评估应用指南（2023）》的有关规定，主要技术经济技术指标、财务指标及有关

评估参数选取，主要根据委托人所提供的《辽宁省岫岩满族自治县杨家堡子饰面用花

岗岩矿资源储量核实报告》（下称《储量核实报告》）、关于《辽宁省岫岩满族自治

县杨家堡子饰面用花岗岩矿资源储量核实报告》矿产资源储量评审备案的复函（鞍行

审资储备字﹝2024﹞002号）（下称《评审备案的复函》）；《岫岩满族自治县瀚新石

材有限公司矿山储量年度报告（2021-2024年度）》（下称《2021-2024年储量年度报

告》）；《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司（饰面用花岗岩）矿产资源开发利用方

案》（下称《开发利用方案》）、《岫岩满族自治县瀚新石材有限公司（饰面用花岗

岩）矿产资源开发利用方案》审查意见书（鞍自资辽地院（方案）审字﹝2024﹞003号）

和评估人员掌握的相关资料确定。 

( )
K

i
SIP

n

t
tt ⋅








+
•=∑

=1 1
1



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 21 

13.2 评估所依据资料评述 

13.2.1 《储量核实报告》评述 

《储量核实报告》是由辽宁一翔工程咨询有限公司于2024年5月编制。 

储量核实工作基本查清了矿区内矿体赋存特征、开采技术条件、水文地质、工程

地质条件，为进一步勘查和开发提供了基础地质资料。《储量核实报告》根据矿体赋

存特点，参照相关地质规范，采用垂直平行断面法估算资源储量，储量估算工业指标、

估算方法符合有关规范要求。《储量核实报告》于2024年6月3日已通过专家进行评审，

2024年6月12日由鞍山市行政审批局备案，备案文号：鞍行审资储备字﹝2024﹞002号。 

综合以上分析，评估人员认为《储量核实报告》可作为本项目采矿权出让收益评

估的依据。 

13.2.2 《2021-2024年储量年度报告》评述 

《2021-2024 年储量年度报告》由辽宁宏成测绘集团有限公司编制，对矿区内矿

体及资源储量按照有关规定规范要求进行了动态监测，报告章节齐全，内容较为完

整。年度报告未对采出量和损失量分别进行计算，补充了《岫岩满族自治县瀚新石

材有限公司 2021-2024 年度采出量、损失量分割一览表》，符合相关技术要求，基

本达到矿山储量动态监测的目的。综合分析后认为《2021-2024 年储量年度报告》可

以作为本项目采矿权评估的依据。 

13.2.3 《开发利用方案》评述 

《开发利用方案》是由鞍山市携手环保咨询有限公司于2024年9月编制。 

该《开发利用方案》于2024年9月3日通过评审。根据矿床赋存条件，确定了矿产

资源的设计利用储量和开采储量，确定了矿体的开采方法、开拓方式和生产规模；对

开采技术参数指标进行了设计。经类比，该矿《开发利用方案》编制内容较完整、方

法基本合理、参数选择适中，基本满足《矿业权评估参数确定指导意见》中相关参数

取值的要求。《开发利用方案》已通过辽宁省地质学会专家审查，并出具审查意见书。 

综合以上分析，评估人员认为《开发利用方案》可作为本项目采矿权出让收益评

估的技术参数选取的依据。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

22 山东大地矿产资源评估有限公司  

14. 参数选取和计算 

14.1 储量核实基准日保有资源储量 

根据《储量核实报告》及其《评审备案的复函》，截至2023年11月30日，矿区界

内保有资源量（TM+KZ+TD）为2100.95万立方米。其中探明资源量为317.56万立方米，

控制资源量为844.37万立方米，推断资源量为939.02万立方米。 

14.2 评估基准日保有资源储量 

14.2.1 储量核实基准日至评估基准日动用资源储量 

该矿储量核实基准日（2023年11月30日）至本项目评估基准日（2025年6月30日）

期间共1年7个月。 

依据《2023年储量年度报告》，该矿的2023年度监测储量动用情况的时间为2023

年11月30日，与储量核实基准日一致；依据《2024年储量年度报告》，截止监测基准

日2024年12月31日，矿山2024年度动用资源储量为41.4974万立方米。根据企业提供的

《矿山没有动用情况说明书》，该矿2025年1月1日至2025年6月30日期间因着力办理产

能提升业务，1-6月没有办理复工复产手续，无动用资源储量。故储量核实基准日至本

项目评估基准日期间动用资源储量合计为41.4974万立方米。 

14.2.2 评估基准日保有资源储量 

评估基准日保有资源储量＝储量核实基准日保有资源储量－储量核实基准日至评

估基准日的动用资源储量 

评估基准日保有资源储量=2100.95-41.4974=2059.4526（万立方米） 

经计算，该矿评估基准日保有资源储量为 2059.4526万立方米。 

14.3 评估利用资源储量 

根据《中国矿业权评估准则》：探明的或控制的资源量，可信度系数取 1.0；推

断的资源量可参考矿山设计文件或设计规范的规定等确定可信度系数；简单勘查或调

查即可达到矿山建设和开采要求的无风险的地表出露矿产，估算的推断资源量可作为

评估利用资源储量。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 23 

本项目评估中推断的资源量参考《开发利用方案》取值。《开发利用方案》未

作可信度系数调整，评估选取可信度系数为 1.0。 

根据《开发利用方案》，设计利用资源储量为 2059.4526万立方米。 

截至评估基准日，评估利用资源储量为 2059.4526 万立方米（=2100.95-

41.4974）。 

14.4 开拓方式与采矿方法 

依据《开发利用方案》，该矿采用露天开采方式。公路开拓、汽车运输方式。

设计采用自上而下的水平分台段开采方法。 

14.5 产品方案 

依据《开发利用方案》，设计产品方案为饰面用花岗岩原矿，加工成荒料和毛石

对外销售。 

14.6 开采技术指标 

14.6.1 设计损失 

依据《开发利用方案》，由于受矿区范围内林地范围的影响，导致矿区范围北部

区域资源量暂时无法开采，因此采用分期开采。一期设计利用资源量为409.53万立方

米；二期设计利用资源量为1469.72万立方米；总体设计利用资源量为1879.25万立方

米。不可采矿量主要为挂帮矿量为221.70万立方米，即为采矿损失量。本设计无暂不

利用矿量。故设计损失量合计为221.70万立方米。 

14.6.2 采矿回采率、荒料率、松散系数 

依据《开发利用方案》，设计采矿回采率为99%，荒料率为24%，毛石未设计松散

系数。经与类似矿山类比，毛石松散系数取值为1.4。故本项目评估确定采矿回采率为

99%，荒料率为24%，毛石松散系数为1.4。 

14.6.3 评估利用可采储量 

根据《中国矿业权评估准则》中有关矿产资源储量的规定： 

评估利用可采储量=（评估利用资源储量-设计损失量）×采矿回采率 

评估利用可采储量=（2059.4526-221.70）×99%=1819.38（万立方米） 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

24 山东大地矿产资源评估有限公司  

14.6.4 生产规模 

《开发利用方案》设计的生产规模为30.00万立方米/年，采矿权人拟提高生产规

模，故本项目评估确定矿山生产规模为30.00万立方米/年。 

14.6.5 矿山合理服务年限 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》的有关规定，矿山服务年限根据下列公式

计算： 

A
QT =  

式中：T—矿山合理服务年限； 

Q—可采储量； 

A—矿山生产规模； 

依据上述公式，矿山合理服务年限为： 

T=1819.38÷30.00=60.65（年） 

本项目评估中矿山合理服务年限为 60.65年，约为 60年 8个月。 

14.6.6 评估计算年限及拟动用可采储量 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，采矿权价款（出让收益）确定评估计算

服务年限的基本原则是：国土资源主管部门已确定采矿权出让期限的，评估计算的服

务年限为已确定的出让期限；未明确采矿权出让期限的，矿山服务年限不超过30年的，

将矿山服务年限作为评估计算的服务年限，矿山服务年限长于30年的，评估计算的服

务年限确定为30年，国土资源行政主管部门另有规定的，从其规定。 

根据《矿产资源开采登记管理办法》（国务院1998年第241号令）第七条：采矿许

可证有效期，按照矿山建设规模确定，大型以上采矿许可证最长为30年；中型的采矿

许可证有效期最长为20年；小型的采矿许可证有效期最长为10年。 

根据《矿业权出让收益评估委托合同书》（合同编号：鞍自然资矿评合字[2025]

第02号），评估年限自评估基准日至2029年10月8日，故本项目评估计算年限为4年3个

月零8天，自2025年7月1日至2029年10月8日。 

在评估计算年限内， 拟动用可 采储量为 128.15万立方 米（ =30.00*

（4+3/12+8/31/12））。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 25 

14.7 产品价格及销售收入 

14.7.1 计算公式 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》中的有关规定，以矿产品原矿计价的销售

收入计算公式为： 

销售收入＝原矿产量×原矿产品价格 

14.7.2 产品产量 

依据前文所述，矿山原矿生产能力为30.00万立方米/年（荒料为7.20万立方米/年、

毛石为22.80万立方米/年），产品产量荒料为7.20万立方米/年、毛石为31.92万立方米

/年。 

14.7.3 产品价格 

评估所确定的矿产品销售价格是 

一个在评估基准日时点下判定未来最有可能实现的销售价格，是根据目前矿产品

供需状况及未来矿产品销售价格的走势做出的一个预判。 

依据《中国矿业权评估准则》，产品销售价格应根据产品类型、产品质量和销售

条件，一般采用当地价格口径确定，可以评估基准日前3个年度的价格平均值或回归分

析后确定评估用的产品价格；对产品价格波动较大、服务年限较长的大中型矿山，可

以评估基准日前5个年度内价格平均值确定评估用的产品价格；对服务年限短的小型矿

山，可以采用评估基准日当年价格的平均值确定评估用的产品价格。 

该矿生产规模为大型，评估年限较短，产品价格波动较小，本项目评估以评估基

准日前3个年度的价格确定评估用的产品价格。 

本项目评估确定的产品方案为饰面用花岗岩荒料和毛石。据矿山负责人介绍，采

出的毛石没有销售，荒料分大、中、小三类进行销售，销售价格不同。根据矿山提供

了2021-2024年荒料（大、中、小类）销售数量统计，荒料大类占比10.14%，中类占比

15.12%，小类占比74.74%；通过收集企业销售发票，大类销售价格在830元/立方米

（不含税）左右，中类销售价格在400元/立方米（不含税）左右，小类销售价格在388

元/立方米（不含税）左右；按照销量比例以加权平均计算销售价格为434.65元/立方

米（不含税）。根据《开发利用方案》设计毛石为30元/立方米。评估人员对该地区及

周边区域饰面用花岗岩荒料和毛石销售价格进行市场调查统计，近几年当地该类矿石



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

26 山东大地矿产资源评估有限公司  

不含税的销售价格荒料在450.00元/立方米左右、毛石在30.00元/立方米左右。 

结合该矿自身的特点，本着谨慎性原则，本项目评估确定矿石的销售价格荒料为

450.00元/立方米（不含税）、毛石为30.00元/立方米（不含税）。 

14.7.4 销售收入 

本项目评估假设产、销量均衡，矿产品当年全部实现销售，则正常年份的销售收

入为： 

销售收入＝450.00×7.20+31.92×30.00＝4197.60（万元/年）； 

通过上述计算可得，年总销售收入为 4197.60万元。 

14.8 折现率 

根据《中国矿业权评估准则》，折现率的选取参照《矿业权评估参数确定指导意

见》相关方式确定。矿产资源主管部门另有规定的，从其规定。又根据国土资源部公

告 2006 年第 18 号《关于〈矿业权评估收益途径评估方法修改方案〉的公告》，折现

率取值范围为 8%～10%，其中采矿权评估折现率取 8%。 

故本项目评估折现率比照以上规定取 8%。 

15. 采矿权权益系数 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，其他非金属矿产品方案为原矿采矿权权

益系数取值范围为 4.0%～5.0%。鉴于该矿采用露天开采，水文地质条件简单、工程地

质条件简单、环境地质条件中等，矿石加工性能一般等因素综合考虑，本项目评估将

采矿权权益系数确定为 4.7%。 

16. 评估假设 

（1）岫岩满族自治县瀚新石材有限公司为资产优良的独立企业，且持续经营； 

（2）评估设定的岫岩满族自治县瀚新石材有限公司的生产方式、生产规模、产

品结构保持不变； 

（3）国家产业、财税、金融政策在预测期内无重大变化； 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 27 

（4）以现有的开采技术水平为基准； 

（5）市场供需水平基本保持不变。 

17. 以市场基准价计算采矿权出让收益 

根据辽宁省自然资源厅关于印发《辽宁省矿业权出让收益市场基准价》的通知

（辽自然资发〔2024〕88 号），以市场基准价计算非金属矿产采矿权出让收益＝评

估期内动用储量×基准价单价。 

1）依据下文“18. 评估结论”章节所述，本项目评估应缴纳出让收益的可采

储量为 169.61 万立方米（其中荒料为 44.21 万立方米；毛石为 125.40 万立方米）。 

2）根据辽宁省自然资源厅关于印发《辽宁省矿业权出让收益市场基准价》的

通知（辽自然资发〔2024〕88 号）中表 1 采矿权出让收益市场基准价饰面用花岗

岩的市场基准价为 13.0 元/立方米·荒料；建筑用花岗岩的市场基准价为 1.6 元/

立方米·矿石，地区调整系数鞍山为 0.9，故建筑用花岗岩的市场基准价为 1.44元

/立方米·矿石。 

根据以上参数代入公式计算采矿权出让收益基准价值，计算如下： 

以市场基准价计算采矿权出让收益=44.21×13.0+1.44×125.40=755.31（万元）； 

经计算，该采矿权以市场基准价计算的出让收益为 755.31 万元，大写人民币

柒佰伍拾伍万叁仟壹佰元整。 

18. 评估结论 

18.1 采矿权评估价值 

评估人员经过认真评定估算，确定岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权在评

估基准日2025年6月30日应缴纳的采矿权出让收益评估值为693.83万元（其中荒料为

535.56万元、毛石为158.27万元）。 



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

28 山东大地矿产资源评估有限公司  

18.2 对以往采矿权价款/出让收益的扣减/追缴 

（1）根据《岫岩满族自治县新甸镇金矿村花岗岩矿采矿权评估报告》（辽鑫采

字[2013]第1004号），该矿于2013年进行采矿权价款评估。评估基准日为2013年2月28

日；出让可采储量为87.40万立方米；评估结果为264.29万元，拍卖成交价为405.00万

元。根据企业提供的2014年3月7日“非税收入一般缴款书（收据）”，采矿权人已缴

纳采矿权出让收益，对应的采矿许可证已颁发。故该矿有偿处置的可采储量为87.40万

立方米（其中荒料为17.48万立方米、毛石为69.92万立方米）。 

（2）根据采矿权人提供的《2021-2024年度储量年度报告》、《岫岩满族自治县

瀚新石材有限公司2021-2024年度采出量、损失量分割一览表》及《矿山没有动用情况

说明书》，自2021年2月8日至2025年6月30日（本项目评估基准日）期间动用资源储量

详见下表18-1： 

表18-1                以往动用资源储量统计表            单位：万立方米 

期间 动用量 
采出量 

损失量 备注 
荒料 毛石 

2021年度 2.7825 2.50425 0.27825 《岫岩满族自治县瀚新

石材有限公司2021-

2024年度采出量、损失

量分割一览表》 

2022年度 21.933 19.7397 2.1933 

2023年度 12.154 10.9386 1.2154 

2024年度 41.4974 37.34766 4.14974 

2025年1月-6月 0 0 0 
《矿山没有动用情况说

明书》 

合计 78.3669 70.5302 7.8367  

 

由上表18-1可知，该矿自2021年2月8日至2025年6月30日（本项目评估基准日）期

间动用的可采储量（即采出量）为70.5302万立方米（其中荒料为14.1060万立方米、

毛石为56.4242万立方米）。 

（3）根据《辽宁省岫岩满族自治县杨家堡子饰面用花岗岩矿资源储量核实报告》

（辽宁一翔工程咨询有限公司，2024年5月)，截至2023年11月30日，与《岫岩满族自

治县新甸镇杨家堡子花岗岩矿资源储量分割报告（2018年）》（备案号：辽国土资储

补备字[2018]030号）（以下简称“最近一期报告”）相比，采矿权范围内动用资源储

量为89.08万立方米，荒料率为24.00%，其荒料量为21.38万立方米。根据“辽国土资

储补备字[2018]030号”显示，2011-2013年间开采量1.3万立(2013年提交的非法开采报



岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 29 

告)，由于无该非法开采报告荒料率信息，荒料率采用开发利用方案中35%，估算得非

法开采荒料量为0.455万立方米，核实报告估算累计动用资源储量为90.38万立方米，

荒料量为21.835万立方米。根据《储量核实报告》矿体资源估算过程表，以最近一期

报告开始估算，自2021年2月8日至2023年11月30日动用资源储量89.08万立方米，荒料

率为24.00%，其荒料量为21.38万立方米。根据《2024年储量年度报告》，截至2024年

12月31日，动用资源储量为41.4974万立方米，采出量为40.6675万立方米。 

因此该矿自2021年2月8日至2025年6月30日（本项目评估基准日）期间动用储量为

130.5774万立方米。根据《开发利用方案》，采矿回采率为99%，荒料率为24.00%进行

估算，采出量为128.86万立方米（其中荒料为30.93万立方米、毛石为97.93万立方

米）。 

《储量核实报告》是根据采空区范围重新对矿体核算，矿山企业未能提供《储量

核实报告》与《2021-2023年储量年度报告》中动用矿量数据存在较大差异的相关资料。

故本项目评估以《储量核实报告》核准的动用矿量与《2024年储量年度报告》核准的

动用矿量的数据为准。 

（4）根据以往动用资源储量，矿山未有偿处置的可采储量为41.46万立方米（其

中荒料为13.45=30.93-17.48；毛石为28.01=97.93-69.92）。按照委托人要求和辽宁省

矿业权评估实务，本项目评估中应追缴未有偿处置的可采储量为41.46万立方米（其中

荒料为13.45万立方米；毛石为28.01万立方米）对应的采矿权出让收益。 

按前文所述，该矿在评估基准日的评估价值为693.83万元，对应的可采储量为

128.15万立方米，按销售收入占比分割，荒料单位评估值为17.41元/立方米

（=535.56/30.76）；毛石单位评估值为1.63元/立方米（=158.27/97.39）。本项目评

估应追缴采矿权出让收益评估值为279.82万元（其中荒料为234.16万元=17.41×13.45；

毛石为45.66万元=1.63×28.01）。 

（5）综上所述，本项目评估应缴纳的采矿权出让收益评估值为973.65万元（其中

荒料为769.72万元=535.56+234.16；毛石为203.93万元=158.27+45.66），应缴纳采矿权

出让收益可采储量为169.61万立方米（其中荒料为44.21万立方米=30.76+13.45；毛石

为125.40万立方米=97.39+28.01）。 





岫岩满族自治县瀚新石材有限公司采矿权出让收益评估报告 

山东大地矿产资源评估有限公司 31 

告》与《2021-2023年储量年度报告》中动用矿量数据存在较大差异的相关资料，按就

高原则，本项目评估按《储量核实报告》中确定的动用资源量参与评估计算。 

（7）本项目评估采用Microsoft Excel处理各种数据，各表中的数据只标明到两

位或四位小数，可能存在用各表中的数据手工计算结果尾数与表中数据不相符合的现

象，但实际最终结果是准确的。 

20. 矿业权评估报告使用限制 

20.1 评估结果的有效期 

根据《矿业权出让收益评估应用指南（2023）》的规定，评估结果公开的，自公

开之日起有效期一年；评估结果不公开的，自评估基准日起有效期一年。如果使用本

评估结论的时间超过有效期，本公司对应用此评估结果而对有关方面造成的损失不承

担任何责任。 

20.2 评估报告书的使用范围 

本评估报告仅供委托人为本项目所列明的评估目的以及报送有关主管部门审查、

公示和公开使用。评估报告的使用权归委托人所有。 

20.3 其它责任划分 

本评估结论未考虑国家宏观经济政策发生变化或其他不可抗力可能对其造成的影

响，本公司只对本项目的评估结论是否符合职业规范要求负责，不对资产定价决策负

责，评估结论是根据本项目特定的评估目的而得出的价值咨询意见，而非市场价格，

也不是对资产价格的保证。 

21. 矿业权评估报告日 

本评估报告书提交日期为 2025年 7月 30日。 

 

 






















	岫岩满族自治县瀚新石材有限公司
	采矿权出让收益评估报告
	摘       要
	1. 评估机构
	2. 评估委托人
	3. 矿业权人概况
	4. 评估目的
	5. 评估对象和范围

	5.1 评估对象
	5.2 评估范围
	5.3 采矿权历史沿革
	5.4 有偿处置情况
	6. 评估基准日
	7. 评估依据

	7.1 法律法规依据
	7.2 行为依据
	7.3 矿业权权属依据
	7.4 评估参数选取依据
	8. 评估原则
	9. 矿产资源勘查和开发概况
	9.1 位置和交通
	9.2 矿区自然地理概况
	9.3 以往地质工作概况
	9.4 工作区地质
	9.5 矿床（体）地质特征
	9.6 矿石质量
	9.7 开采技术条件

	10. 评估实施过程
	12. 评估方法
	13. 评估参数的确定
	13.1 评估参数选取依据
	13.2 评估所依据资料评述

	14. 参数选取和计算
	14.1 储量核实基准日保有资源储量
	14.2 评估基准日保有资源储量
	14.3 评估利用资源储量
	14.4 开拓方式与采矿方法
	14.5 产品方案
	14.6 开采技术指标
	14.7 产品价格及销售收入
	14.8 折现率

	15. 采矿权权益系数
	16. 评估假设
	17. 以市场基准价计算采矿权出让收益
	18. 评估结论
	18.1 采矿权评估价值
	18.2 对以往采矿权价款/出让收益的扣减/追缴
	18.3 评估结论

	19. 特别事项说明
	20. 矿业权评估报告使用限制
	20.1 评估结果的有效期
	20.2 评估报告书的使用范围
	20.3 其它责任划分

	21. 矿业权评估报告日
	22. 评估责任人




